

Św. Jan Nepomucen w Ciechocinku



fot. W. Rosińska

W internetowej Wikipedii czytamy:

„Jan Nepomucen (ur. ok. 1350 w Pomuku, obecnie Nepomuk, zm. 20 marca 1393 w Pradze) - prezbiter, spowiednik Zofii Bawarskiej, męczennik i święty Kościoła katolickiego.

Biografia: Ok. 1380 przyjął święcenia kapłańskie i został kanonikiem przy katedrze św. Wita, Waclawa i Wojciecha w Hradczanach. Studiował prawo kanoniczne w Pradze i Padwie. Następnie piastował godność kanonika kolegiaty praskiej św. Idziego, a w 1389 mianowany został wikariuszem generalnym arcybiskupa praskiego Jana z Jenštejna!. W związku z zatargiem między królem Czech Waclawem IV a arcybiskupem, Jan Nepomucen popadł w niełaskę władcy i w 1393 został uwięziony. Następnie zrzucano go z mostu Karola do rzeki Wełtawy. Ta scena jest przedstawiona na przykład na płaskorzeźbie umieszczonej na ołtarzu Jana Nepomucena w bazylice św. Mikołaja z Miry w Bochni. Jego zwłoki złożono w katedrze na Hradczanach.

Według tradycji, po otwarciu krypty świętego przed kanonizacją w 1719 okazało się, że jego zwłoki mają nienaruszony język. Według innej wersji, Jan Nepomucen po odmówieniu ujawnienia tajemnicy spowiedzi Zofii Bawarskiej królowi czeskiemu Waclawowi IV (król podejrzewał żonę o niewierność), został poddany ciężkim torturom i w konsekwencji wrzucony do Wełtawy.

Kult: (...) Jan Nepomucen został beatyfikowany w 1721 roku przez Innocentego XIII, a kanonizowany 19 marca 1729 przez Benedykta XIII. Już wcześniej uchodził za nieformalnego patrona Czech, a jego kult rozprzestrzenił się na sąsiednie ziemie, zwłaszcza Śląsk. Jego wspomnienie liturgiczne w Kościele katolickim obchodzone jest 21 maja.

Patronat: Jest patronem jezuitów, Pragi, spowiedników, szczerzej spowiedzi, dobrej sławy i tonących oraz orędownikiem podczas powodzi. Jest także patronem mostów. Według tradycji ludowej był świętym, który chronił pola i zasiewy przed powodzią, ale rów-

niez i suszą. Dlatego figury Jana Nepomucena (nepomuki) można spotkać jeszcze dzisiaj przy drogach w sąsiedztwie mostów, rzek, ale również na placach publicznych i kościelnych oraz na skrzyżowaniach dróg.”

Od 16 maja br. Św. Jan Nepomucen ma swoją figurkę także w Ciechocinku. Dzięki staraniom profesora Marka Grzesia stanęła ona u zbiegu ulic: Słońsk Górny i Lipnowskiej, w pobliżu wału przeciwpowodziowego, na prywatnym gruncie ofiarowanym pod figurkę przez rodzinę Państwa Kaniewskich.

Ciechociński Jan Nepomucen, drewniany święteł wykonany przez Krzysztofa Zawackiego, spogląda na okolicę z wysokiego cokołu, na którym umieszczono także tabliczki: jedną z informacją o świętym, drugą - ze strzałką wskazującą poziom wody na tym terenie podczas powodzi w roku 1924.

W uroczystości poświęcenia figurki, którego dokonał ksiądz Artur Kosierb z parafii w Raciążku, obok pomysłodawcy prof. Marka Grzesia, wzięli udział także autor rzeźby, właściciele ofiarowanego pola, zastępca burmistrza Marian Ogrodowski, nieduża grupa mieszkańców Ciechocinka, wśród nich kilkoro radnych oraz przedstawiciele prasy.

Święty Janie Nepomucenie, odwracaj od nas wszystkich groźbę powodzi, niech woda, ten jeden z najpotężniejszych żywiołów, zostanie zaprzęgnięta w służbę człowiekowi, nigdy przeciw niemu!

Klara Drobniwska

